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 چکيده
شدن را بررسی کرده است. ابعاد این بررسی از یک منظر به واکاوی تأثیر متقابل سه  جهانیاین تحقیق تأثیر تنوع قومی بر آینده دولت ـ ملت ایران در فرایند 

ها،  ها به این سیاستها و واکنش اقوام و اقلیتهای قومی دولتای دیگر به مطالعه سیاستسطح هویتی محلی، ملی و فراملی محدود شده است و از زاویه

در  .  گیری شده استاز تکنیک توصیف وتا حدودی تحلیل با مراجعه به اسناد بهره  اکتشافی است و  توصیفی ـ  تحقیق از نوع تحقیقاتاین  پرداخته است.  

شدن ارائه شده است. این الگو تأثیر متقابل اقوام و  ملت ایران در آینده با توجه به فرایند جهانی  نهایت، الگوی کلی تنوع قومی و تأثیر آن بر ساخت دولت ـ

ها را به  ها ـ که ناشی از اقتضائات تنوع قومی و فرهنگی است ـ و واکنش اقوام و اقلیتشده از سوی دولتهای قومی اعمالدر قالب بررسی سیاستها را  دولت

دیگر، ادامه    های این تحقیق، تنوع قومی در جامعه ایران از یک سو و فرآیند جهانی شدن از سویها توضیح و تشریح نموده است. مطابق یافتهاین سیاست

های  ریزی و اعطای حقوق قومی و اجرای رویهگذاری قومی دولت را در راستای پیهای تمرکزگرایانه و همانندسازی را غیرممکن و بنابراین سیاستسیاست

سمیت یافتن تنوع فرهنگی و قومی در  توان امیدوار بود که با ر کند. علاوه بر آن،  میناپذیر میتکثرگرایانه در عین حفظ انسجام و همبستگی ملی اجتناب

های بومی و محلی انکار نشوند و مجال بروز و فرصت رشد و  شدن بر هویت ملی و اسلامی در ایران کاهش یابد به شرطی که هویتایران، اثرات منفی جهانی 

  15ای مشخص و بدون ابهام برای اجرای اصل  دوین برنامههای قومی، ترسد نخستین گام برای اجرای این سیاستبه نظر می در این راستا،    شکوفایی یابند.

 ها در مکاتبات اداری و رسمی باشد. قانون اساسی و تدریس زبان مادری اقوام در مدارس و مؤسسات آموزشی و رسمیت یافتن این زبان
 

 شدنقومیت، تنوع قومی، دولت ـ ملت، هویت ملی، جهانی  :يديکل واژگان 
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 2تلانیفرهاد درویشی سه  ،1اختياري ميابمهدي  
 کارشناس ارشد علوم سیاسی 1
 المللی امام خمینی )ره( قزوین استادیار علوم سیاسی دانشگاه بین 2

 

 نام نویسنده مسئول: 
 مهدي اختياري مياب 

 

با ها در فرآیند جهانیملت  - تنوع قومی و آینده دولت شدن 

 ( 1418-1398تأکيد بر ایران در افق زمانی بيست سال آینده )
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 مقدمه 
های قرن بیستم و حتی شناسانی نظیر کانت و مارکس، مارکسیستبینی برخی اندیشمندان سده نوزدهم بویژه فلاسفه و جامعهرغم پیشعلی

های مختلفی مانند دین، قومیت و ملیت در زندگی اجتماعی با گذشت  شدن نقش و تأثیر فرهنگهایی چون پارسونز، مبنی بر کمرنگ  لیبرال

تحولاتی که در پایان قرن    [1]ی  های اجتماعی ـ فرهنگگیری یک جامعه جهانی بدون تمایزها و شکافزمان و تحول جوامع بشری و شکل

موجب شد مطالعات مربوط به نژاد و    ها در خصوص زوال قومیت را زیر سؤال برد، بلکهبینیو درستی پیشبیستم روی داد، نه تنها صحت  

قومیت از حاشیه حیات آکادمیک بیرون آمده و مسائل و منازعات قومی محور مباحث و نظریات متعدد با رویکردهای متنوع شوند. در چنین  

وط به نژاد، قومیت و جنسیت به میزان زیادی جایگزین مطالعات مربوط به طبقه و اقتصاد  شرایطی بود که استیون هاو مدعی شد مسائل مرب 

های ملی از یک  فکوهی شکوفایی مطالعات قومی را در پی امواج پی در پی تشکیل دولت.  [2]  شده و بصورت محور اصلی مباحث درآمده است

   .[3]  شدن از سوی دیگر عنوان کرده استجهانی های مهاجرت و  سو و پدیده

المللی ظر به اینکه، بررسی روابط قومی و نژادی در جوامع متکثر )نظیر ایران( و منازعات قومی در سطوح مختلف محلی، ملی و بینن

شدن،  شود که با توجه به فرآیند جهانیپژوهش بدین صورت طرح میاز مهمترین مباحث مورد علاقه پژوهشگران بوده است، سؤال اصلی این  

 گذارد؟های قومی آن در بیست سال آینده میتنوع قومی چه تأثیری  بر ساخت دولت ـ ملت در ایران و سیاست

 شود:  در راستای پاسخ به سؤال اصلی تحقیق، سؤالات فرعی به قرار زیر طرح می

 و چه روندی در تاریخ داشته است؟    تنوع قومی در ایران چگونه است (1

 روند شکل گیری دولت ـ ملت در ایران و تکوین هویت ملی چگونه بوده است؟ (2

ها در ایران در ها و دولت ـ ملتشدن رابرتسون، تأثیر متقابل قومیتمحلیشدن و نظریه جهانبا نظر داشت بعد فرهنگی جهانی (3

 بیست سال آینده چگونه خواهد بود؟  

کننده وحدت جامعه و تمامیت ارضی کشور از  های قومی کارآمد و مدیریت تنوع قومی موفق که تضمینهای سیاستویژگیابعاد و   (4

 یک سو و از سوی دیگر احقاق حقوق قومی باشند، کدامند؟

 است:   به منظور پاسخ به سؤالات فوق، مفروضات پایه و چارچوب روشی و مدل نظری پژوهش مطابق موارد زیر تنظیم گردیده

داری دور و دراز و ساختار قومی و مذهبی متکثر و متلون است، به تعبیر حیدربیات،  ایران یک جامعه با پیشینه تمدنی و دولت (1

نظیر است و هیچ یک از کشورهای خاورمیانه  »ایران یک خاورمیانه کوچک است و از این لحاظ، کشوری نه تنها کم نظیر بلکه بی

)بیات در گفتگو با زارع کهنمویی،   شوند«های خاورمیانه در ایران یافت میرا ندارند. تقریباً تمام ادیان و زبان  تنوع قومی و زبانی ایران

1394  :137)  . 

وجود دارد که  این سه سطح تعلق هویتی در مواردی با    [3]  1مطابق نظر برتون، امروزه سه سطح هویتی قومی، ملی و جهانی  (2

پوشانی دارند و در مواردی دیگر در تقابل و تخاصم و تضاد با یکدیگر هستند. به خصوص که فضای سرزمینی اقوام در  یکدیگر هم

ا مرزهای سیاسی و حتی  اند و این به معنای عدم انطباق مرزهای فرهنگی بخارج از مرزهای رسمی نیز پیوستگی و امتداد یافته

 مرزهای طبیعی است.  

شناختی متغیر  دهند. به بیان روشهای محوری تحقیق حاضر را تشکیل میشدن مقولهسه مفهوم قومیت، دولت ـ ملت و جهانی (3

  مستقل در این پژوهش »تنوع قومی« است و تأثیر آن روی »دولت ـ ملت« ایران در افق بیست ساله مورد بحث و بررسی قرار 

گر است. این تحقیق به لحاظ مکانی و زمانی، موضوع مورد بحث را در جامعه  شدن« نیز یک متغیر مداخلهگیرد و فرآیند »جهانیمی

نامیم )با تأکید بر دوران حکومت پهلوی و دوران جمهوری اسلامی( مورد بحث و بررسی  ایران و در مقطع زمانی که تاریخ معاصر می

گذاری قومی، تصویری از آینده دیالکتیک اقوام و دولت در  اندازی برای سیاستبر آن، در جست و جوی چشم قرار داده است. علاوه  

 ساله را ارائه داده است.افق زمانی بیست 

گیری شده  از تکنیک توصیف وتا حدودی تحلیل با مراجعه به اسناد بهره  اکتشافی است و  توصیفی ـ  تحقیق از نوع تحقیقاتاین   (4

شود. تجزیه و تحلیل سؤالات  ای موجود به زبان فارسی، انگلیسی و ترکی استفاده میآوری اطلاعات از منابع کتابخانهع . در جماست

هایی که اندیشمندان و  ای و نیز مصاحبهو فرضیات تحقیق بیشتر بر توصیف و تحلیل اطلاعات و اسناد مأخوذ از منابع کتابخانه

مختلف داشتند، متمرکز است. علاوه بر این، در گردآوری اطلاعات، تأکید بر روش کیفی و تا   فعالان سیاسی و اجتماعی با نشریات

 ای است.  حدودی مقایسه

شدن، بررسی مبانی نظری سه سطح تعلق هویتی و ها در عصر جهانینخستین گام برای بررسی رابطه دیالکتیک بین اقوام و دولت

ها و بروز یا  های قومی و نیز واکنش اقوام و اقلیتشدن( است. بعد از آن نوبت به بررسی سیاستجهانیفرهنگی یادشده )قومیت، دولت ملی و  

 
 مدارانه اسلامی و هویت دینی نیز باید اشاره نمود. علاوه بر این در مورد ایران به سطح هویتی امت 1
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های قومی و  رسد. متعاقب این بررسی، الگویی کلی برای تقابل گروهحل و فصل منازعات قومی در چارچوب قلمرو مکانی و زمانی یاد شده می

ساله تحلیل و بررسی ب با آن، سناریوهای ممکن و محتمل برای آینده ایران در یک افق زمانی بیستدولتهای ملی ارائه شده و سرانجام، متناس

 شده است.  

 گفتار اول: مبانی نظري تحقيق 
 پردازد: شدن می این بخش به مرور مبانی نظری تحقیق در قالب سه مقوله محوری تنوع قومی، دولت ـ ملت و جهانی

 گذاري قومی قومی، هویت قومی و سياستهاي روابط  قوميت، نظریه

 سير تحول مفهومی قوميت 
پرستان خارج از تمدن هلنی و دارد که معمولاً برای اشاره به بت  2ریشه در اصطلاح یونانی ائتنوس/ ائتنیکوس   1گرچه اصطلاح قومیت 

استفاده علمی و عمومی از آن تقریباً جدید است. گلیزر    رفت، ولیسپس برای اشاره به غیریهودیان یا غیرمسیحیان و افراد درجه دوم به کار می

شناسی جعل کرد و پس از آن مورد استفاده  جامعه  1953ریسمن« در سال  اند که اصطلاح قومیت را اولین بار »دیو موینیهان اشاره کرده

فرهنگ فارسی معین، در مورد واژه »قوم« گفته است: »گروه مردم )از زن و مرد(، کسی که با شخصی قرابت  .  [4]  پردازان قرار گرفتگسترده

   .[5]داشته باشد، خویشاوند، اقوام«  

نایی دچار تحول  های قومی« حاکی از آن است که این مفاهیم در طول تاریخ به لحاظ معبررسی مفهومی »قوم«، »قومیت« و »گروه

اند. این تغییر در مفهوم قومیت را در پنج پارادایم  اند و علاوه بر آن در جغرافیاهای متعدد معانی مختلف و گاه مبهم و متعارض داشتهگشته

پایه معیارهای  گذاری گروهی بر  توان احصا نمود بدین صورت که نخست در یونان باستان و نیز در قرون وسطی، این واژه برای تفاوتکلی می

بندی قومی به کار  های فیزیکی و جسمانی به عنوان معیار گروهسپس در قرن نوزدهم، نژاد و ویژگی.  [3]   [6]رفته است  مذهبی به کار می

جویانه اروپاییان در آفریقا  گری و استعمار و برای توجیه رفتارهای سلطهسلطه( و بیش از هر چیز در خدمت عاملان  30:  1393رفت )احمدی،  

قومیت به مثابه یک گروه متمایز فرهنگی، تعبیری بود که در  .[7] و آمریکای لاتین و آسیای و غارت ثروت و دسترنج ملل تحت ستم درآمد

ی به وجود آمد. هندلین، تئودورسن و مونتاگو قومیت را بر اساس معیارهای فرهنگی از قبیل زبان، فرهنگ و های نژاد اعتباری نظریهنتیجه بی

گئورگ تئودورسن بر آن است قومیت گروهی است با سنت فرهنگی مشترک و احساس هویتی که  .  [6]  احساس هویت مشترک تعریف کردند 

های خاص فرهنگی از سایر  کند. اعضای هر گروه قومی از لحاظ ویژگیتر مشخص میعنوان یک گروه فرعی از یک جامعه بزرگآن را به  

  ها و همچنین(. با این حال ظهور ناسیونالیسم قومی و تعلقات سرزمینی گروه235:  1394)برتون،    [3]  اعضای جامعه خود متمایز هستند

کشف پیوند بین قومیت و ساختارهای خویشاوندی و تا حدودی سیاسی موسوم به »قبیله« و »ایل«، قومیت به عنوان یک سازه سیاسی عنوان  

ی چون اشنایدر و  در مقابل متفکران.  [6]  سازی داردشد. واکر کونور قومیت را یک گروه خودآگاه قومی نامید که ظرفیت ملت شدن و دولت

پذیر نیستند و عموماً در تقابل با دولت مدرن هستند  ای قلمداد کردند که دولتپاتریشیا کرون قومیت را به عنوان یک سازمان بدوی و قبیله

قومیت نیز از آنها در امان نبود، به دست آمد و از آن با شناسی کلاسیک که سرانجام، تعریف پنجم از قومیت با نقد دستاوردهای جامعه. [6]

های  ها، پسامارکسیسم و پساساختارگرایان معتقد بودند که هیچ معیار عامی برای تعریف سازهمدرنشکنی قومیت« یاد شد. پستنام »شالوده

های گفتمانی در حال تغییر در تاریخ تلقی کرده ابژهاجتماعی نظیر نژاد و قومیت وجود ندارد. به عنوان نمونه، گلدبرگ نژاد و قومیت را  

توان درک واحدی از این مفاهیم مطرح کرد. به نظر وی، »نژاد هر آن چیزی است که شخص هنگام کاربرد آن اصطلاح  کند که نمیاستدلال می

طرفانه یا فارغ از بستگی اجتماعی نیست.  ومیت بیهای مشابه آن در مورد روابط جمعی در سر دارد«. هیچ ارجاع یا اشارتی به نژاد و قیا واژه

های اجتماعی وجود ندارد و امکان ندارد هیچ گونه نظریه عامی برای قومیت پدید آید که  بندی گروهبدین ترتیب، هیچ معیار عامی برای مقوله

 . [4]  برای تبیین روابط قومی معین سازدبتواند علت عمده واحدی را  

 
 (  سير تحول مفهوم قوميت در طول تاریخ.3شکل شماره )

 
1 Ethnicity 
2 Ethinikos 

تعریف قومیت بر 
اساس معیارهای 

یونان و روم )مذهبی 
(باستان

تعریف قومیت بر 
اساس معیارهای 

، بعد از رنسانس)نژادی 
(خصوصاً قرن نوزدهم

تعریف قومیت بر 
اساس معیارهای 

-بعد از بی)فرهنگی 

ر اعتباری مفهوم نژاد د
(قرن بیستم

تعریف قومیت در چارچوب 
نظریه ناسیونالیسم و در

بستری از ظهور انگاره دولت
ازه قومیت به مثابه س)ملت-

(ه ایملت ساز یا ساختار قبیل

ت و شکنی قومیشالوده
نقد رهیافت مدرن 

-هدیدگاه جامع)قومیت 
-شناختی ضدبنیان

(گرایانه
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  گوناگونی   بسیار  هایشکل  به  هندو،  خدایان  همچون  دقیقاً  که  است،  سیال  ای متنوع وپدیده   به طور کلی، به تعبیر مالشویچ، قومیت

 بسیج  همچنین و تفاوت  آن ذهنی برجستگی تفاوت، از محمدی، معادل آگاهیمطابق نظر گلتوان بنابراین قومیت را می. [4]یابد می تجسم

تفاوت قلمداد کرد که بسته به شرایط جغرافیایی و تاریخی افراد و اعضای گروه از معیارهای دینی و مذهبی، نژادی و فیزیکی،    پایه  بر  شدن

هر یک از معیارهای تفاوت و تمایز در سرزمینی و  .  [1]  کنندو تمایز استفاده می  گذاریفرهنگی و یا تعلقات سرزمینی و تاریخی برای تفاوت

گذار باشند مثلاً معیارهای مذهبی و دینی در میانمار در تعریف قومیت و اقلیت مسلمان آراکان، نقش  توانند به میزانی تأثیردر دوره تاریخی می

شوند. در هند، تقابل دو  ها تمییز داده میها به لحاظ فرهنگی و سرزمینی از دیگر اسپانیاییکننده دارند. در اسپانیا، کاتالانقطعی و تعیین

گذاری بین سیاهان و  که در آمریکا قومیت عموماً با نژاد مترادف است و در تفاوتاند. در حالیآیین اسلام و هندو به مفهوم قومیت شکل داده

ها و معیارهای  و همچنین مهاجرین از نقاط مختلف دنیا نقش دارد، در انگلستان و اروپا، قومیت معادل با نژاد نیست و بیشتر با مؤلفهسفیدها  

 شود تا خصوصیات فیزیکی و جسمانی. فرهنگی تعریف می

 

 هاي روابط قومی نظریه
های روابط  شده در باب روابط قومی یا به ریشهنظریات ارائهدهد که  مرور رویکردهای متعدد و مختلف در مطالعات قومی نشان می

گیری جنبش یا منازعه قومی و چگونگی به وجود آمدن و تداوم و تسری بحران قومی  های شکلهای پایه( نظر دارند یا انگیزهقومی )رهیافت

یری، مدیریت و یا فرونشانی منازعات قومی و یا به گکنند و یا با رویکردی تجویزی، در جست و جوی راهکارهایی برای پیشرا مطالعه می

 گذاری قومی در جوامع متکثر و مستعد یا درگیر بحران قومی هستند.  تعبیر دیگر ارائه چارچوبی برای سیاست

دارد؛  های روابط قومی وجود های پایه یک توافق عمومی بدین صورت وجود دارد که دو مدل نمونه و نوعی از نظریهدر مورد رهیافت

داند و رویکرد ابزارانگارانه که معتقدند قومیت  باوری که قومیت را ناشی از پیوندهای ذاتی، اصیل، کهن و تاریخی میگرایی یا ازلرویکرد اصل

داشت    شده است و به عنوان ابزار و آلتی در دست نخبگان است برای رسیدن به مقاصد عمدتاً مادی. اما بایستی توجهمفهومی مدرن و ابداع

گرای خالص و نه ابزارانگار خالص وجود ندارد،  اند نه اصلکه این دو رویکرد صورت نوعی هستند و در عمل، آنچنان که کوردل و وولف گفته

خی  های اصیل و تاریگیرد به این معنی که قومیت مفهومی است که ریشهباوری و ابزارانگاری قرار مینگرش به مسئله قومیت در میانه طیف ازل 

گذاری و تمایز از دیگری است که بدان سر و شکل  دارد ولی در عین این تعامل اجتماعی و همزیستی و مشارکت اعضاء و تلاش برای تفاوت

 .  [8]  [3]  [6]دهد  ها را در بستر سیاست قرار میدهد و این تفاوتمی

های قومیت را تحت  های و رویکردهای مختلفی وجود دارد. صالحی امیری نظریههای مربوط به بحران قومی رهیافتدر بررسی نظریه

دگار، تئوری  بندی نموده است. نظریه محرومیت نسبی تشناختی و سیاسی تقسیمهای بحران قومی و در دو بخش جامعهعنوان کلی نظریه

های قومی و نظریه بونرز،  شناختی بحرانهای جامعهاستعمار داخلی هچر، نظریه کوبوگلو، اسمیت، مایر، کرونبرگ و پتر بلا از جمله نظریه

نظریه زمره  در  ایسمن  و  واکرنر  کومارف،  تیشکف،  هستندراتچایلد،  قومی  بحران  سیاسی  نام    .[9]  های  تحت  کتابی  در  مالشویچ  سینیشا 

ضمن بررسی تحول مفهوم قومیت از عصر کلاسیک یونان و و روم باستان تا پاکسازی قومی و حملات تروریستی    شناسی قوميت«»جامعه

شناسی کلاسیک،  جامعه  بندی و تشریح نموده است؛ نظریاتشناختی پیرامون روابط قومی را به قرار زیر دستههای جامعهترین نظریهاخیر، عمده

شناسی اجتماعی، نظریه انتخاب عقلانی، نظریه نخبگان، نظریه نووبریانیسم و  گرایی نمادین، نظریه زیستنومارکسیسم، کارویژه گرایی، تعامل

منازعات قومی، به طور کلی آنها را در دو دسته کلی های  علاوه بر این، دیدگاه کوردل و وولف را درباره ریشه  .[4]  گرایینظریه ضدبنیان

های هویت  گرایانه، نظریههای واقعهای روانشناختی ـ اجتماعی )نظریهطلبی( و نظریههای انتخاب عقلانی )احساس عدم امنیت و منفعتنظریه

 . [8]  ویایی روانشناختی( قرار داده استاجتماعی و نظریه پ 

های قومی  های قومی در یک طیف از سیاستبندی بسیار آشنای سیاستتوان به تقسیمهای قومی به میسرانجام در زمینه سیاست

شناسی به معنای پذیرش  در جامعه  2همانندسازی .  1همانندساز تا رویکردهای تکثرگرا اشاره کرد که در کتاب صالحی امیری بررسی شده است 

هایی از جامعه به ترتیبی که در بطن گروه برتر جذب و هضم شوند به کار رفته الگوها و سبک زندگی گروه برتر توسط اقوام و گروهها، ارزش

دهد و موجب همگونی یا  است. سایمونز همانندسازی را روند انطباق یا سازگاری که در میان اعضای متعلق به رویکردهای مختلف روی می

همانندسازی به عنوان یک فرآیند دارای دو بعد فرهنگی و ساختاری است که بعد فرهنگی آن  .  ود، تعریف نموده استش جنسی گروهی میهم

های دیگر در زمینه زبان، مذهب و ... است و بعد ساختاری آن سطح بالاتری  بیانگر تبعیت و پیروی یک گروهی قومی از خصایص فرهنگی گروه

شوند و فرهنگ مشترکی را به وجود  های قومی مختلف وارد تعامل و قرارداد میدهد و اعضای گروهار میاز تعاملات اجتماعی را مدنظر قر 

 
های غیرقابل قبول  های قابل قبول و سیاستبندی تحت هناوین سیاستکوردل و وولف در کتاب »منازعات قومی« این سیاستها را در قالب یک تقسیم 1

 اند.  ارائه داده 
2 Assimilation 
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نقطه    1های اسپانیایی، هندی و سیاهان بوجود آمده است. در مقابل، تکثرگرایی آورند، مثل هویت مکزیکی که از ترکیب و امتزاج قومیتمی

ها بر اساس  های همانندسازانه، این سیاستمقابل همانندسازی قومی است که اولین بار توسط جی.اس. فرنیوال ابداع شد و بر خلاف سیاست

های  اند. مارتین مارجر بر آن است مفروض اصلی تکثرگرایی، حفظ یا حتی تشدید تفاوتاصل حقوق جمعی، گروهی، شخصی و فردی بنا شده

های قومی است و از این جهت دارای دو بعد فرهنگی و ساختاری است. در بعد فرهنگی، تأکید اصلی بر حفظ و صیانت از  یان گروهموجود م

های مستقلی از قبیل مدارس، ادارت و ... در  های فرهنگی اقوام، سازمانشود و در بعد ساختاری بر مبنای تفاوتهای فرهنگی اقوام میتفاوت

 .[9]  گیردمدنظر قرار می  قومی  چارچوب هر
  

 روند تکوین هویت ملی و دولت ـ ملت 

 ملت، دولت و دولت ـ ملت
اش اشاره  که در معنای لغوی   2گیری و روند تکوین دولت ـ ملت با مطالعه درباره مفهوم ملت و دولت آغاز شد. ملت بررسی نحوه شکل

های نظری  (، همانند قومیت دچار تحول معنایی شده است. رهیافت152: 1390احساس تعلق سرزمینی نهفته است )عالم، به زادگاه و نوعی 

گرایان به وجود پیوسته و تاریخی گرایی قرار دارد. در حالی که کهنگرایی و مدرنبه سرشت و ماهیت »ملت« همانند قومیت در طیفی از کهن

  که   آیندمی  حساب  به  شدهابداع  و  مدرن  هاییپدیده  هاگرایان ملتپندارند، به نظر مدرنای دیرین و ازلی میده ملت تأکید دارند و آن را پدی

فکوهی معتقد است که در مفهوم ملت ما با یک پنداره )ایده( و در یک معنی با یک پروژه سیاسی   .دانست مدرنیته فرآیند حاصل را آنها باید

گذشته از این دو رهیافت، دو رویکرد دیگر نیز وجود دارد؛ ایدئولوژی خون یا عرف و سنت ژرمنی )سنت آلمانی( که اصل    .[3]  سر و کار داریم

 . [10]و نژاد است و دیگری ایدئولوژی خاک و یا عرف و سنت رومی )سنت فرانسوی( که اصل بر سکونت است نه خون و نژاد    بر قرابت خونی

بلکه  دهنده آن است که ملت نه لزوماً با نژاد و زبان و یا حتی تاریخ مشترک قابل تعریف است  های تاریخی نشاندر هرصورت واقعیت

اعتبار ساخته است. نوع نگاه به ملیت و هویت ملی در کشورهای دیگر نیز تا حدودی ناشی  تنوع قومی و زبانی این تعاریف را بیش از پیش بی

آریایی  از تعریف این مفهوم توسط نخبگان و حاکمان آن کشورها دارد. به عنوان مثال، هر اندازه که در تعریف هویت ملی ایرانی، به تبار و نژاد  

تریم. طبعاً در این تعریف جایگاه بسیاری از ساکنان در  متوسل شویم )چنان که در دوره پهلوی رایج و متداول بود(، به سنت آلمانی نزدیک

ل  شود. وانگهی در تعریف ملت بر اساس سنت فرانسوی، توسها به عنوان یک ایرانی مخدوش و نامفهوم میها و ترکایران کنونی از قبیل عرب

دهد و همه ساکنان ایران صرفنظر از نژاد و تبار و زبان در این تعریف  به نژاد و تبار آریایی برای تعریف ملت ایران، مفهوم خود را از دست می

 گیرند.  جای می

رد واژه  در مورد واژه »دولت« هم نظرات متفاوتی ارائه شده است و در طول تاریخ این مفهوم هم تکوین یافته است. نخستین کارب

دولت واحدی    رساند. از منظر حقوقیاند که عمر این مفهوم را به سده شانزدهم می( نسبت داده1527-1469را به نیکولو ماکیاولی )  3دولت 

  4اصطلاح دولت ملی و دولت ـ ملت   .[11]  شوداست که با چهار عامل جمعیت، حکومت، سرزمین و حاکمیت )انحصار سرزمینی( شناخته می

ای که به یک از نظر برتون، در واقع دو واژه مردم و ملت را هم از لحاظ لغوی و هم در سطح نمادین به یکدیگر پیوند داده است؛ نخست واژه

بررسی مفهوم دولت ملی  . [3] گردد )دولت(ای که به نهادینه شدن آن جمعیت اطلاق میشود )ملت( و سپس واژهجمعیت انسانی اطلاق می

  نظریه :  اندداده   قرار  کلی  دسته  پنج  در  را  دولت  خاستگاه  متفکران  نظری،  لحاظ  هم از لحاظ تاریخی و هم از لحاظ نظری واجد اهمیت است. به

  به لحاظ تاریخی و مطابق نظر ماکس .  [11]  5اجتماعی   قرارداد  نظریه  و  ارسطو  طبیعی  نظریه  ژنتیک،  نظریه  استیلا،  یا  زور  نظریه  الهی،  خاستگاه

در اروپا و احیاناً در مناطق دیگر جهان است. منظور از    مدرن  ملی  دولت  مبانی  پیدایش  سرآغاز  مطلقه  دولت   تکوین  دوتوکویل،  آلکسی  و  وبر

  پیدا   داریسرمایه  نظام  گسترش  و  پیدایش  و  فئودالیته  اضمحلال  فاصله  در  اروپا  سیاسی  تاریخ   دولت مطلقه، ساخت ویژه دولتی است که در

 . [12]شد  

ضمن اشاره به این نکته که دولت ملی در ایران نخست از یک ساخت مطلقه برخوردار بوده، نقل قولی از وندربرگ شایان ذکر است،  

از این منظر، دولت ملی در ایران عملاً بر  .  [4]اند«  شده   ساخته  دولت  ترقدیمی  اشکال  هایویرانه  بر  عملاً  مدرن  های»دولتمبنی بر این که  

 ها و نظامهای سلطنتی و استبدادی پیشین ساخته شده است.  ویرانه امپراتوری

 

 
1 Pluralism 
2 Nation 
3 State 
4 Nation - State 

 این نظریات به تفصیل در کتاب عبدالرحمن عالم با عنوان »مبانی علم سیاست« تشریح شده است.   5
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 ؛ تمایز بين ناسيوناليسم ملی و ناسيوناليزم قومی 1گرایی ملی

  احساس  یک  بر  قرن نوزده پیدا شد که علاوه  در  اروپایی  ملی   هایدولت  ظهور  با  همزمان  گراییملی  از  شکل  به طور کلی، نخستین

  را  ملی  مشروعیت  که  بود  جدید  هایدولت  تشکیل  اساس  و  پایه  واقع  در  است و  بوده  نیز  سیاسی  هایگرایش  از  ایمجموعه  یا  گرایش  عمومی،

های دیگر و احساسات ضداستعماری و گاهی  گرایی با ایدئولوژیدر مناطق دیگر، ملی.  دادند می  قرار  اروپایی  اشرافی  یا  دینی  مشروعیت  جای  در

در ایران مطابق نظر کاتم، ناسیونالیسم با تجدد و نوسازی همراه شد. به بیان بهتر، نخبگان از ناسیونالیسم به  .  [3]  ضد امپریالیستی همراه شد

  عنوان ابزاری برای پیشبرد اهداف مدرنیته و نوسازی جامعه ایران استفاده کردند. اما این نکته به این معنی نیست که نخبگان هویت ملی و 

های عمیقی در تاریخ بود که با نوعی ایدئولوژی نژادگرایانه  ساس تعلق به ملت را از هیچ خلق کردند. این گرایش و احساس دارای ریشهاح

   .[14]  [13]  آریایی تلفیق شد و در خدمت ساخت دولت مطلقه مدرن درآمد

ایجاب میوانگهی بحث   انگاره ناسیونالیسم قومی و  حاضر  از ناسیونالیسم تمایز قائل شویم که در قالب دو  کند که میان دو تلقی 

دهد. در حالی که ناسیونالیسم قومی به یک گرایش احساسی ـ  ناسیونالیسم ملی و برخورد سطح تعلق هویتی محلی و ملیخود را بروز می

  ای اندیشه  و  تدبیر  پایه  بر)  صفت احساسی، علی، واقعی و مردمی بودن است، ناسیونالیسم ملی، عقلی  شود که دارای چهارعاطفی اطلاق می

  توسط   و  پایین  به  بالا  از  سازیهویت)  حکومتی  و(  است  قراردادی  ایپدیده )  اعتباری  ،(است  هدفی  به  معطوف )  غایی  ،(است  شده  برساخته

نمای نظری  ای است که مردیها آن را تناقضبنابراین در تقابل با ناسیونالیسم قومی است. این مسئله   و  است(  شود می  ایجاد  رسمی  سیاست

است   یا  نمونه.  [15]ناسیونالیسم خوانده  عراق  مرکزی  دولت  با  عراق  کردهای  رویارویی  ناسیونالیسم،  نوع  دو  این  تقابل  و  رویارویی  از  ای 

با اسپانیاییهای جداییکاتالون از خاصخواه  از دهه شصت به بعد، موج جدیدی  های  گرایی )جنبشهای قومی در قالب ملیگراییهاست. 

پرداز برجسته ناسیونالیسم، از احیای ناسیونالیسم سخن گفت. به عقیده ناسیونالیستی( بروز و ظهور نمود. به طوری که، آنتونی اسمیت، نظریه

خواهانه در کانادا، اسکاتلند، بریتانیا، اسپانیا و دیگر مناطق جهان غرب، مفروضات مشترک بسیاری را درباره نوسازی  های جداییجنبش  اسمیت،

های ناسیونالیستی در سرتاسر جهان، ناسیونالیسم را دوباره در کانون امور جهانی قرار  اعتبار کرده و ستیزهای قومی و جنبشو دموکراسی بی

 . [16]است    داده

های قومی، در واقع دو قرائت متضاد و متناقض از ناسیونالیسم است  ها با گروهبنابراین با ذکر این نکته که در برخی موارد، تقابل دولت

شدن  ای ملی حتمی است، مطالعه پدیده جهانیه و با توجه به این که تقابل و تأثیر و دخالت یک سطح هویتی فراملی در روابط بین اقوام با دولت

 رسد. ضروری به نظر می

 

 شدن محلیگرایی قومی و جهانشدن؛ خاصجهانی

گیرد. موافقان  شدن« قرار میدر یک طیفی از موافقان و مخالفان پدیده »جهانی  2شدن به طور کلی، نظریات مربوط به پدیده جهانی

ای«  دانند که تقریباً خارج از کنترل فرد یا گروهی معین است. در مقابل مخالفان آن را »پروژهناپذیر میبازگشتای« رو به رشد و  آن را »پروسه 

برد و یک پوشش لیبرالی برای مفاهیمی چون امپریالیسم،  شدن« میکنند که جهان را به سمت »آمریکاییشده قلمداد میاز پیش تعیین

داورانه به  های بسیاری وجود دارد که نگاه ارزششدن. در هر صورت، در عین حال، به نظر ریتزر جهانی[17]  استعمار، استعمار نو و ... است

سیالیت  داند که در برگیرنده  ای از فرایندهایی میای یا مجموعهشدن را یک فرایند فراسیارهسازد. وی، جهانیشدن را مشکل میکلیت جهانی

اند و در  ها با آنها مواجهها و اطلاعات و همچنین ساختارهایی است که این جریانهای چند جهتی مردم، اشیاء، مکانفزاینده و رشد جریان

  فشردگی  فرآیند  از  است  عبارت  شدنجهانی   است،  آن  بر  محمدیگل  .[18]  کنندها موانع ایجاد میعین حال ساختارهایی که برای این جریان

   .[1]  شوندمی  ادغام  واحد  جهانی  جامعه  در  آگاهانه  نسبتًا  صورتی  به  و  بیش  و  کم  دنیا  مردم  آن  واسطه  به  که  فضا  و  زمان  فزاینده

  مرزهای   و حد که یابدمی تحقق زمانی اقتصادی سازیجهانیشدن مصادیقی دارد؛ اقتصادی، سیاسی و فرهنگی.  علاوه بر این، جهانی

  و   کار  تقسیم  مالی،  انتقالات  و  نقل  تجارت،  تولید،  گذاری،سرمایه  همچون  اقتصادی  هایفعالیت  در  ملی  هایدولت  حاکمیت  و  جغرافیایی

  شدن محمدی، جهانیبه نظر گل  سیاسی،  منظر  از  .[17]  باشد  نداشته  باره  این  در   هم  تأثیری  کمترین  و  رفته   بین  از  کار  نیروی  جابجایی

  ای جامعه  چارچوب  در  هاانسان  و  شودمی  رها  ملت  ـ  دولت  محدود  و  تنگ  حصار  از  پیش  از  بیش  اجتماعی،  امر  آن  واسطه  به  که  است  فرآیندی

  جهانی   عرصه  در  خاص   فرهنگی  گسترش  و  گیریشکل  از   است  هم عبارت  فرهنگی  شدنجهانی  گیرند ومی  سر  از  را  اجتماعی  زندگی  ترگسترده

[1] . 

گرایی هم مورد بررسی واقع شود. به لحاظ نظری، نقطه اتصال  گرایی و خاصکند که عامموضوع و ماهیت بحث حاضر ایجاب می

ها و  گرایی بر اصول، ارزش« قابل بحث است. در حالی که عام3شدنمحلیقومی« و »جهانگرایی  شدن از منظر »خاصها با جهانیقومیت
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2 Globalization 
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ها و معیارهایی به علائق و تعلقات محلی، معیارهایی که درباره همه مردم و در همه جا معتبر باشد، دلالت دارد و اعتبار چنین اصول، ارزش

ها، اعمال و  همتایی شیوهگرایی قومی بر بیگیرند، خاصن را چونان انسان در نظر میقومی، زبانی، نژادی و دینی فرد بستگی ندارد و انسا

شود.؛ مثل جنبش های قومی یا  بخش فرهنگی خاص تأکید میهای یک گروه یا جماعت معین دلالت دارد که در آن به عناصر هویتایده

 . [1]بنیادگرایی های مذهبی  

ترین  شدن فرایندی پیچیده و متناقض است که این هر دو شکل متضاد را در خود دارد. رابرتسون یکی از سرشناسبدین ترتیب، جهانی

شده  یعنی جهان محلی  شدنمحلیجهانبه نظر او،  دهند.  هم به او نسبت می« را  شدنمحلیجهان  شدن است که نظریه »پردازان جهانینظریه

شوند و در نتیجه در عین های محلی برای بقای خودشان با فرهنگ عام جهانی وارد تعامل میشده؛ به این معنی که فرهنگو محله جهانی

  موفقیت  با  محلی  هایموقعیت  انطباق  بیانگر  این تناقض است وشدن در تلاش برای رفع  محلی. جهانکنند محلی بودن بعد جهانی پیدا می

 .  [19]  باشدمی  اقتصاد  و  فرهنگ  هایحوزه  در  شدنجهانی

 

 هویت قومی، هویت ملی و هویت جهانی
نام برد؛ هویت قومی، هویت ملی، هویت  توان  در ایران چهار سطح هویتی مجزا ولی مرتبط به هم یا در مواردی به هم تنیده را می

  زبان،   همچون  مشترک  نمادهای  و  عناصر  به   دلبستگی  و  تعلق  احساس  معنای  به  توانمی   را  قومی  مدارانه و هویت جهانی. هویتاسلامی و امت

مقابل، فکوهی هویت ملی را یک سطحی از تعلق و وفاداری  در  .  [20]  مشترک تعریف نمود  آیین  و  تاریخی  پیشینه  رسوم،  و  آداب  مذهب،

سازد که نسبت پیشینه،  دانسته که عمدتاً بر یک واحد سیاسی به نام »کشور« انطباق دارد و اعضای آن گروه بزرگی موسوم به »ملت« را می

هم به سطحی از تعلق و وفاداری مربوط است که اصول و معیارهای عام و  هویت جهانی    .[21]  حال و آینده خود احساس مشترکی دارند

.  [1]  [21]  شودشدن تعریف میشود و ذیل پدیده جهانیگرایی« شناخته میدهد و چنان که گفته شد با نام »عامجهانی را معیار قرار می

ها یک موجودیت مشترک با نام »امت اسلامی« بخشیده و هویتی فراتر از ملت  اسلامی یک هویت دینی است که به گروهی از انسانهویت  

ای خاص، موجب درهم تنیدگی هویت اسلامی با  سازی آن با کشور و یا منطقهاست اما در عین حال، قرائتی خاص از اسلام و انطباق و بومی

های محلی ادغام شده است یا قرائتی از اسلام  شود. مثلاً هویت شیعی با هویت ملی ایران و نیز با برخی عناصر هویتهویت محلی یا ملی می

 که در آسیای میانه با فرهنگ بومی آن منطقه ترکیب شده است.  

 

 شدن آینده قوميت، دولت ـ ملت و جهانی
ایران در    تنوع قومی و تأثیر آن بر آینده دولت ـ نظان درباره  شدن، نیازمند بررسی آرای اندیشمندان و صاحبفرایند جهانیملت 

ها در خصوص آینده این سه مفهوم و پدیده،  شدن است. به طور کلی، دیدگاههای ملی و جهانیگرایی قومی، دولتسرنوشت قومیت و خاص

های قومی و  محمدی، رشد فزاینده جنبشقرار دارد. به نظر گل  در طیفی از موافقان و مخالفان و یا زوال و نابودی تا رشد و تشدید و گسترش

کند و آن چه که در این فرایند مورد تهدید واقع شده  های قومی را تشدید میگراییشدن خاصیابی، جهانیتأکید بر الگوهای محلی هویت

هر زمان دیگری از تمام جهات    دست داده و بیش از  سازی گروهی را از  های ملی است که انحصارشان بر کنترل اطلاعات و هویتاست، دولت

شده« را مرور کرده و  گرایی در عصر »جهانی های موافقان و مخالفان قوماردکانی دیدگاه.  [1]اند  اقتصادی، سیاسی و فرهنگی نفوذپذیر شده 

احمدی  .  [22]است    نشده  فرآیند  این  وارد  هنوز  ایران  که  است  معتقد  و  داده  قرار  تردید  مورد  را  ایران  در  قومی  هویت  رشد  بر  شدنجهانی  تأثیر

گرایی در آینده معتقد است که تنها در گرایی در جهان معاصر است و با نقد نظرات طرفداران افزایش قوماز مخالفان سرسخت افزایش قوم

های  گیری شده است. بر عکس، احتمال تقویت هویتگرایی نتیجهشدن ارائه شده، تشدید قومجهانی که برای جهانیچارچوب نظریه فرهنگ  

 . [23]ملی در آینده بیشتر است  

اند در عین حال  گذاشته شدن بر هویت قومی صحه  در مورد ایران مطالعاتی در این خصوص انجام شده است که عمدتاً بر تأثیر جهانی

های قومی در ایران حکم واحدی  توان برای تمامی هویتاند. اما بطور کلی نمیهای قومی در ایران تأکید کردهبرخی بر حذف و محو هویت

و از تمایزات   صادر کرد. طبیعتاً اقوامی که به لحاظ جمعیتی و سرزمینی وسیعند و دارای پیوستگی فضایی با خارج از مرزهای ایران هستند

 آیند.  ناپذیر به نظر میناشدنی و زوالآشکاری نظیر زبان و دین برخوردارند، حذف

پردای موافقان و مخالفان دولت ملی بوده است. تأثیر های قومی، عرصه نظریهگراییهای ملی هم، همانند قومیت و خاصآینده دولت

شدن اشاره  های ملی هر دو به نقش جهانیطوری که دو دیدگاه کلی در مورد آینده دولتبینی آینده مشهود است. به  شدن در این پیشجهانی

  و   نهادها  شدن  جایگزین  و  شدنجهانی  فرآیند  بیشتر  چه  هر  گسترش  اثر  بر  ملی  هایدولت  عمر  یافتن  و تأکید دارند. در یک رویکرد، پایان

 تقویت  و گراییملی از جدیدی  اشکال گیریشکل ای دیگر، بینی شده و دستهملی پیش هایمکانیسم و نهادها جای در فراملی هایمکانیسم

بروز  ملی  هایدولت نتیجه  اند.  بینی کردهرا پیش  هویتی   های بحران  از  ناشی  محلی  هایمقاومت  وقوع  و  شدنجهانی  فرآیند  در  مشکل  در 
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های ضد  سیاست  .[3]  [24]بینی وجود دارد  نمود. شواهدی از وقوع هر دو پیشتوان به طور قطع تحقق یکی از این دو نظر را تأیید یا رد  نمی

دولت  هایی از تقویت هویت ملی است. در مقابل، مخالفان بقاء  گرا و مخالف اتحادیه اروپا نشانهشدن ترامپ و قدرت گرفتن احزاب راستجهانی

المللی و حقوق شهروندی با آنها  هایی که در جهان معاصر از قبیل گرم شدن کره زمین، اقتصاد آزاد، تقسیم کار بینملت با برشمردن چالش  ـ

 ـ ایران مربوط است، به این نظر فکوهی معتقدیم که در   مواجهیم، معتقد به زوال »دولت    ملت« هستند. در این تحقیق و تا جایی که به 

  گیری شکل  ناتمام  هنوز  فرآیند  تواند می  ای )هویت اسلامی(منطقه  هویت  حتی  و  جهانی  هویت  بر  اندازه  از  بیش   تأکید  توسعه،  ورهای در حالکش

در عین حال، این جمله دانیل بل، ارزش یادآوری دارد: »دولت ـ ملت برای حل مسائل بزرگ، بسیار  . [3]بیاندازد  خطر به را ملی هایهویت

کوچک و برای حل مسائل کوچک، بسیار بزرگ است«. این حرف دقیقاً به معنی تشکیل نهادهای فراملی و فروملی در عین وجود و تداوم نهاد  

 ملی است.  

مورد سرنوشت جهانی مدر  نظرات  قرار میشدن هم،  مبنا  را  ریتزر  نظر  این  چیز  از هر  قبل  دارد.  نه یک تضادی وجود  که  دهیم 

شدن فقر و نابرابری و  های بسیاری وجود دارد که برخی مستوجب نکوهش و مقاومت و اصلاحند نظیر جهانی شدنشدن بلکه جهانیجهانی

های واگیردار یا  نی و نهادهای فراملی برای پیشگیری از بیماریهای آن نیازمند ستایش و تقدیر است مانند تلاش جامعه جهابرخی جنبه

شدن چنین است: »از آن جا که هیچ  مایه اصلی استدلال ریتزر از آینده جهانی  گسترش سطح سواد و آموزش یا مقابله با گرم شدن کره زمین.

با این حال، برخی از شکست و فروپاشی جهان و حرکت    («.[18]شدن واحدی وجود ندارد، هیچ آینده واحدی هم برای آن وجود ندارد  جهانی

های ملی  های قومی و یا هویتاند اما رشد هویتناپذیر دانستهشدن را بازگشتاند و برخی دیگر فرایند جهانیبه سمت آنارشی حرف زده 

 دانند.  دارانه را بیشتر دلیل و عامل فروپاشی میعمدتاً ساختار اقتصادی سرمایهشدن قلمداد نشده بلکه  ترین تهدید برای جهانیمهم

ای نزدی محوشدنی و یا  های قومی یا ملی و یا جهانی در آیندههای تاریخی نیز حکایت از آن دارد که هیچ یک از هویتبررسی نمونه

(، در سطح ملی، 2017پرسی اخیر در کردستان عراق )سپتامبر  مثال، همه  رو به زوال نخواهند بود و هریک تأثیراتی را خواهند داشت. به طور

پرسی شد. در کاتالونیا هم  ای روبرو شد و سرانجام دولت ملی در عراق، مانع از تحقق اهداف این همهالمللی با مخالفت گستردهای و بین منطقه

از اسپانیا با واکنش تند مقامات اسپانیا مواجه شد، خودمختاری منطقه  رغم رأی مثبت مردم این منطقه به استقلال  پرسی استقلال علیهمه

طلبان را به همراه داشت. در میانمار  ، پیروزی مجدد استقلال2017به حالت تعلق درآمد، وانگهی برگزاری انتخابات پارلمانی مجدد در دسامبر  

آمیز جهانی را به  های مخالفتاوج گرفته بود که واکنش  2017ست های قومی علیه مسلمانان روهینگیا در این کشور مجددا در آگوخشونت

با این حال نقش قاطع دولت میانمار هنوز اجازه  . [25] کشی خواندهمراه داشت و حتی رعد حسین، کمیسر ویژه حقوق بشر آن را یک نسل 

الملی در خصوص حل این مسئله قومی راه به جایی نبرده است. سرانجام  های بینتلاشطرف به منطقه را نداده است و  ورود گزارشگران بی

رسد هیچ یک از سطوح هویتی محلی و قومی، ملی، اسلامی و جهانی در آینده  باید در نظر داشت تا جایی که به ایران مربوط است، به نظر نمی

 ا همچنان موجد همکاری و تعامل و تأثیر و همچنین تقابل و برخورد خواهد ماند.  هنزدیک محو شده و یا رو به زوال بگذارند. بلکه این هویت

 
 

 گفتار دوم: روند تکوین دولت ـ ملت و هویت ملی در ایران
گیری هویت ملی در ایران، ناگزیر از تأمل بر چیستی ایران هستیم. مرور تاریخی  برای بررسی روند تکوین دولت ـ ملت در ایران و شکل

، حاکی از آن است که ارجاع مفهوم ایران به مسائلی اساطیری و تعریف آن در قالب  1گذاری ایران و بررسی و نقد نظریات مرتبطهای نامریشه

مفاهیم نژاد آریایی و حول زبان و ادبیات فارسی، بازتاب واقعیت جامعه چندقومی ایران نیست. به طوری که در این چارچوب بخش عظیمی از  

شوند. گذشته از آن، برتون به درستی اشاره کرده است که مرزهای اساطیری عمدتاً با مرزهای  غیرفارس، انیرانی )غیرایرانی( تلقی می  مردم

شود اما مفهوم ملت و  مینیاز از سلسله روابط علی ظاهر  مقدمه و بیهاست که همه چیز بیزیرا در افسانه و اسطوره.  [3]واقعی منطبق نیست  

  صورت،   هر  شمار تاریخی بنا شده است. درها و حوادث و رویداهای بیهویت ملی و دولت ملی سیری تاریخی و تکاملی دارد که بر واقعیت

  فلاتی   از  کمتر  وسعتی  با  سرزمینی  در  آن  مرزهای  که  است  المللیبین  صحنه  در  شده  شناخته  ملت  ـ  دولت  یک  با  سیاسی  واحد  یک  امروز  ایران

 
 گنجد. برای مطالعه بیشتر ر.ک. به:  بررسی این نظریات در این مقال نمی 1

 ( مشکله هویت ایرانیان امروز )ایفای نقش در عصر یک تمدن و چند فرهنگ(، تهران، نشر نی 1382رجایی، فرهنگ، ) •

 ملت ایران  -( بررسی مفهوم ایران زمین و نقش آن در علت وجودی دولت 1383شمس، اسماعیل و یزدانی، سهراب ) •

 های طباطباییاندیشه نام، مجله سوره، مروربی •

ایرانشهری؛ مختصات و مؤلفه1385تقی، )وندی،  حاتم و رستمقادری،   :  59شماره    ،16، سال  مجله علوم انسانی دانشگاه الزهرا ،«های مفهومی( »اندیشه 
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اقوام، ادیان،  .  است  شناسائی  قابل  یافته،  شهرت  ایران  بنام  که از  علاوه بر آن، این واحد سیاسی به لحاظ دموگرافیک، در برگیرنده تنوعی 

 . [26]زبانی وجود دارد    گونه  74هاست. به طور مثال، آمارهای سازمان ملل طبق اعلام آقازاده، حکایت از این دارد که در ایران  ها و زبانفرهنگ

دار بوده و طیفی از نظرات متعدد و متعارض را در بردارد. رجایی چهار منبع و آبشخور هویتی بحث درباره هویت ملی در ایران دامنه

بندی هویت در ایران از برخورد سه  هم در مقولهایرانیان را در تاریخ و فرهنگ ایرانی، دین اسلام، سنت و تجدد عنوان نموده است. سروش  

شود که تجدد به عنوان وجهی از سطح تعلق جهانی  بنابراین، مشاهده می  .[27]  مقوله ایران، اسلام و غرب )تجدد( سخن به میان آورده است

های محلی و همچنین سطح تعلق سیاسی که در  تند و در کنار سطح تعلقمدارانه هر دو هویتی فراملی هسو اسلام به عنوان وجه تعلق امت 

دوران پهلوی ساخته شد، مجموعاً سازنده هویت ایرانیان هستند. در یک نمونه، ابعاد هویت ملی در شش مؤلفه جغرافیایی )تعلق سرزمینی(،  

گیری آنها ارائه گردیده است  هایی برای اندازهرده شده و شاخصتاریخی، سیاسی )تعلق به دولت ملی(، فرهنگی، زبان و ادبیات و دین اسلام آو

[20] . 

  مدرانه موجب بروز یک تناقض و کشمکش شده به طوری که رویکرد مدارانه به مردم از یک سو و نگرش دولتبه طور کلی، نگرش امت

گرایی به نوعی ناشی از  گرانی و ملتاین دوگانه امت .است بوده نوسان حال در اسلامی گراییالمللبین و گراییملی از طیفی در ایران مقامات

طلب در دوره پهلوی بود که بیش از هر چیز به وحدت حول زبان فارسی و تاریخ  ناسیونالیسم ایرانی تجددخواه و عظمتناکارآمدی و شکست  

گرایی و پاسداری از  ناسیونالیسم ایرانی توسط یاران محمد مصدق ارائه شد که بیش هر چیز بر قانونشاهنشاهی تکیه داشت. قرائت دیگری از  

شدن نفت، باعث اقبال بخشی از جامعه به روشنفکران مذهبی شد. در این میان حتی دستاوردهای مشروطه استوار بود اما شکست جبهه ملی

دس بازرگان هم نتوانست چارچوبی پایدار برای ناسیونالیسم ایرانی فراهم آورد و جز در گرایی توسط نهضت آزادی و مهنترکیب اسلام و ملی

مدت کوتاهی پس از انقلاب و در شرایط تأسیس و استقرار نظام جمهوری اسلامی، در هیچ دوره دیگری اجازه و امکان فعالیت و گسترش  

شده در قانون اساسی مغایر است و هم موجب  گرایی تصریحشده، هم با امتنیافت. شکلی از ناسیونالیسم هم که با هویت شیعی در هم تنیده  

گرایانه و تمرکزگرایانه  مذهب در کشور شده است. بر این اساس، باید گفت که تأکید و اصرار بر ناسیونالیسم باستانهای سنینارضایتی اقلیت

نژاد مشخص، دیگر جواب و  زبان  نیازهای جامعه چندقومحول محور  با هویتگوی  آن  تقابل  و موجب  نیست  ایران  و ظهور  ی  های قومی 

های قومی و تکوین  رسد انسجام و وفاق و همبستگی اجتماعی از مسیر تعریف هویت ملی بر پایه هویتگردد. به نظر میناسیونالیسم قومی می

 هنگی، سیاسی و اقتصادی میسر خواهد شد.   های فرناسیونالیسم مدنی و سیاسی بر اساس الگوهای دموکراتیک و پلورالیستی در عرصه

 

 هاي قومی در ایران گفتار سوم: تعریف قوميت، هویت قومی و گروه

 جغرافياي سياسی اقوام ایرانی 
این شرایط تاریخی و   گفتیم که قومیت در تاریخ خود دچار تحول شده و در جغرافیاهای مختلف معانی مختلفی به خود گرفته است.

به تعبیر فنتون وجود دارد    ساز،قومیت  متعدد  هایبنابراین موقعیت  آورند. جغرافیایی هستند که مفهوم سیال و پویای قومیت را به وجود می

ایران قرن بیستم و بیست و یکم به  ها این موقعیت را در  ها و مذاهب و فرهنگای و ایلی و تنوع زبانکه در مورد ایران، ساختار عشیره.  [7]

هایی  های قومی در ایران، تنوع قومی در ایران در سه دسته قابل بحث است: گروهبندی صالحی امیری از گروهوجود آورده است. طبق تقسیم

می ـ مذهبی که با زبان و های قوها )شکاف قومی ـ زبانی( ؛ گروهشوند مثل ترککه بر حسب زبان و فرهنگ و تا حدودی سرزمین متمایز می

   [28]  [9]های اقلیت دینی مثل کلیمیان و ارامنه  ها و کردهای سنی )دو شکاف زبانی و مذهبی( و گروهشوند مثل ترکمنمذهب متمایز می

ها،  اصلی که عدم انطباق مرزهای سیاسی و فرهنگی را مدنظر داشت، به فارسها در این تحقیق بنا به فرض  معرفی اقوام و اقلیت

ها محدود شده است. بررسی تنوع قومی از منظر جغرافیای سیاسی اقوام در ایران، نشان از پیوستگی فضایی ها و عربها، بلوچکردها، ترک

  [29]سرشماری قومیتی در ایران تابه حال به صورت رسمی انجام نشده    رغم این که . علی1های قومی در امتداد مرزهای رسمی ایران دارد گروه

ش. به صورت تقریبی ترکیب قومی    1395ولی با استناد به برخی مطالعات پیمایشی و تطبیق آن با نتایج سرشماری جمعیتی سال  .  [30]

 :  [31]  در زیر آوردیممردم ایران را  

 
 تحقیق تنها به اشاره بسنده کردیم.نیا به تفصیل بررسی شده و به جهت اجتناب از اطناب در این این موضوع در کتاب حافظ  1
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 (   ترکیب جمعیتی قومی ایران و پراکندگی فضایی اقوام: 6شکل شماره )

 ( 95با نتایج سرشماری سال   «های فرهنگ عمومی کشورطرح بررسی و سنجش شاخصتحت عنوان » 91)تلفیق نتایج پیمایش سال 
 

 هاي قومی در ایران سياست
های ملی و قومی در درون کشورها حاصل پیدایش ناسیونالیسم نوین بوده  مدنظر قرار دادن این نکته که »پیدایش مشکل اقلیتبا  

،  [12]ها شده و هم احساسات ناسیونالیستی قوم حاکم را تقویت کرده است«  است که هم موجب تقویت احساس همبستگی قومی اقلیت

دهد که اولاً، تنوع قومی در های قومی در ایران )در مقطع زمانی حکمرانی رژیم پهلوی و نظام جمهوری اسلامی( نشان میسی سیاستبرر

ها دارای سابقه امپراتوری، همیشه  ایران یک واقعیت تاریخی است و این مسئله، البته چیز عجیبی نیست. زیرا بشیریه هم بر آن است که دولت

اند. عجیب و غیرواقعی این است که ایرانیان را از یک نژاد و یک زبان و یک فرهنگ واحد و پیوسته بدانیم.  ی و دینی متنوع بودهبه لحاظ قوم

ای مدرن نیست و در طول تاریخ وجود داشته است همان طور که تعامل و همکاری و  ها پدیدههای مرکزی با اقوام و اقلیتدوماً، تقابل دولت

 لات و قبایل تاریخی به درازای ایران دارد.  سازی ایدولت 

در دوران پهلوی که ناسیونالیسم در خدمت تجدد و مدرنیته درآمد و با حمایت دولت و هدایت متفکران در ایران پیاده شد، نوعی از  

کم خارج ساختن یا محروم  های محلی و غیرفارسی )دستها و فرهنگهمانندسازی فرهنگی و سیاسی را سبب شد که نتیجه آن حذف زبان

ها با ترویج زبان و ادبیات فارسی،  ساختن از آموزش رسمی( و تشکیل ملتی حول محور زبان فارسی و نژاد و تاریخ آریایی بود. این سیاست

های جغرافیایی  کانآموزش اجباری رایگان، یکجانشین کردن ایلات و عشایر، اتحاد البسه و تغییر تقسیمات کشوری و تغییر اسامی غیر فارسی م

ها  ها به این سیاستگیری است. واکنش اقوام و اقلیتسازانه تا زمان حاضر نیز قابل پیهای یکسانبه اسامی فارسی همراه بود. تداوم این سیاست

وردند متفاوت بود. در  هایی نظیر خلع رضاشاه، وقوع انقلاب و همچنین امکاناتی که اقوام در طی زمان به دست آبسته به وجود و بروز فرصت

های خودمختار و مرکزگریز و در مقاطعی، طرح تقاضاهای قومی و ادعاهای سرزمینی به صورت  مقاطعی، شورش و قیام و تشکیل حکومت

ده است  بندی نموهای قومی دوره پهلوی اول و دوم را به قرار زیر دستهصالحی امیری، سیاستکردند. آمیز شکل مقابله را تعیین میمسالمت

[9] : 

 ایجاد تمرکز در نظام اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی به شکل قدرتمند و نوین.  (1

 ای در نظام مرکز های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی پراکنده قومی و ایلی و عشیرهسازی و ادغام نظاموابسته (2

 نظام اجتماعی. های  سازی کلیه حوزهنوسازی و مدرن (3

 شناختی، عاطفی و اجتماعی. وحدت ملی ایرانیان در قالب وحدت سیاسی، اخلاقی، روان (4

 گرایی( گرایی افراطی( و هویت و فرهنگ ایران قبل از اسلام )باستانایرانیستی با تکیه بر زبان فارسی )فارستشدید تمایلات پان (5
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 ی تأکید و تکیه بر نژادگرایی مبتنی بر اسطوره آریای (6

 تاسیس دولت ملی و تکمیل فرآیند دولت ـ ملت مبتنی بر ایدئولوژی ناسیونالیستی.  (7

خواهانه اسلامی( تا حدود  با وقوع انقلاب اسلامی، رویکردها به مسئله قومی در ایران، حداقل در سطح قوانین )و در سایه نگرش برابری 

منعکس گردید. اما مطابق نظر    19قانون اساسی و اصل    15مشخص در اصل    زیادی به سمت الگوهای تکثرگرایانه گرایش پیدا کرد که به طور

های کمی با قابلیت ارزیابی نبوده و  های قومی در ایران بعد از انقلاب مدون و مشخص و برنامهحاجیانی، صالحی امیری و دیگران، سیاست

   .[35]  [34]  [33]  [32]  گویی بودندبرعکس دچار ابهام و کلی

رغم این که انقلاب اسلامی، تغییری اساسی در تعریف از هویت ملی و ایرانی بودن به وجود آورد و به لحاظ قانونی،  به طور کلی، علی

ها و اجرای  سازانه به سمت الگوهای تکثرگرایانه فراهم آمد، اما به دلایل مختلفی تاکنون اجرای سیاستهای یکسانزمینه برای عبور از سیاست

سازی از الزامات  های یکسانهایی روبه رو بوده است. حاجیانی معتقد است که اجرای سیاستاصول مربوطه از قانون اساسی با موانع و دشواری

هلوی بوده است. به نظر او، بعد از انقلاب به لحاظ قانونی شرایط مساعدی برای پیگیری حقوق قومی فراهم آمد  و مقتضیات زمانی در عصر پ 

اند. حاجیانی با  ولی سیاست تمرکزگرایی و احساس ناامنی ناشی از تهدیدات خارجی از موانع مهم عدم اجرای اصول معطل قانون اساسی بوده 

شود که اگر وحدت ملی و هویت یکپارچه به خطر نیفتد، تکثر و تنوع بلااشکال است. در این متذکر مییادآوری نظریه وحدت در عین کثرت،  

   .[32]  داندهای اقتصادی و اجتماعی را ضروری میها و پیگیری سیاست تبعیض مثبت، به ویژه از حیث شاخصراستا، وی رفع محرومیت

 

 شدنچهارم: تأثير تنوع قومی بر آینده دولت ـ ملت ایران در فرایند جهانی گفتار 

 ها ها و دولت ـ ملتالگوي کلی تأثير متقابل قوميتابعاد مسئله قومی و 
شدن و همچنین بررسی تقابل و یا تعامل سه سطح هویتی در پس از بررسی نظری سه مفهوم محوری قومیت، دولت ـ ملت و جهانی

های  و مرور تاریخی این تقابل در ایران، به منظور بررسی تأثیر تنوع قومی بر آینده دولت ـ ملت ایران، ذیل مسئله اعمال سیاست  جهان امروز

مسئله قومی، به تبعیت از    یک  یابد. الگوی کلیها، تعریف »مسئله قومی« ضرورت میها به این سیاستقومی و متقابلاً واکنش اقوام و اقلیت

ها و امکانات و در چهار سطح  ها، فرصتها و ریشهشود که این مسئله را در سه وجه انگیزهچهارچوب نظری کوردل و وولف به صورتی طرح می

 . [8]کند  بندی میالمللی صورتای و بینمحلی، ملی، منطقه

های قومی یا مذهبی را به صورت شماتیک، مطابق شکل زیر ارائه داد. باید توجه  های ملی با گروهتوان تقابل دولتبه طور کلی، می

های قومی از سوی دیگر  گذاریهایشان به سیاستها و واکنشهای قومی از یک سو و قومیتداشت که هم نهاد دولت ـ ملت و هم سیاست

 هستند:شدن  تحت تأثیر مستقیم فرآیند جهانی
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 ها به آنها(. های قومی و واکنشها )سیاستها و دولت ـ ملت( الگوی کلی تأثیر متقابل قومیت9شکل شماره )

گرایی و منازعات قومی غرایاق زندی  امیری و کوردل و وولف( و همچنین الگوی قومهای قومی )نظریات صالحیاین الگو از تلفیق دو الگوی کلی سیاست 

 بدست آمده است.

 

شده از سوی  های قومی اعمال شدن، در چارچوب سیاستها در فرآیند جهانیمطابق الگوی فوق، تأثیر تنوع قومی بر آینده دولت ـ ملت

واکنشدولت متقابلاً  و  این سیاستها  به  از سوی گروهها  است. سیاستها  بررسی  قابل  از  های قومی دولتهای قومی  های ملی در طیفی 

شوند،  های دموکراتیک، غیرقابل قبول تلقی میهای همانندسازی که بنا به معیارها و مکانیسمهمانندسازی تا تکثرگرایی متغیر است. سیاست

شده، شامل راهبردهای کنترل  کشی، پاکسازی قومی و جذب اجباری( و در شکل تعدیل در شدیدترین شکل آن، شامل راهبردهای حذف )نسل

های تکثرگرایی قرار دارند که بنابر معیارهای دموکراتیک، کشورهای با  شوند. در سر دیگر طیف، سیاستو خودگردانی( می  )سلطه قهرآمیز

های تکثرگرایی،  ها در اداره تنوع فرهنگی و قومی کشورشان هستند. اصل اساسی سیاستتنوع قومی و مذهبی ناگزیر از کاربست این سیاست

ه تنوع فرهنگی، مذهبی و قومی مردمی است که در یک محدوده جغرافیایی و تحت لوای یک واحد سیاسی  شناسایی و رسمیت بخشیدن ب

ها،  کنند. انکار و حذف »دیگری زبانی، فرهنگی، مذهبی، عقیدتی و ...« در این راهبرد جایی ندارد. رعایت حقوق اقلیتمشخص زندگی می
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های سرزمینی در  حلهای اقتصادی و اجرای راههای اساسی و برابری فرصتضمین آزادیها در قدرت سیاسی، تمشارکت دادن اقوام و اقلیت

 گیرند.  ها قرار میقالب روشهایی چون فدرالیسم، خودگرانی یا خودمختاری، جملگی ذیل این سیاست

پرهیز تا تضاد و  خشونتآمیز و  های مسالمتهای قومی را داریم که در یک طیف وسیعی از روشها به سیاستدر مقابل، واکنش

طلبی متغیر است. تنوع قومی و فرهنگی در یک کشور یا واحد سیاسی،  آمیز و توسل به زور و تأکید بر استقلال و جداییکشمکش خشونت

مذهبی را نیز موجب  گیری علائق زبانی، قومی یا  کند، شکلناپذیر میهای قومی همانندساز یا تکثرگرا را اجتنابهمان گونه که اعمال سیاست

شود که صورتی از آن با نام کلی »ناسیونالیسم قومی« شناخته  شود. این علائق به نوبه خود موجب ایجاد یک نوع خودآگاهی قومی میمی

رزمینی شوند. ماهیت ادعاهای قومی و یا سبندی میگیرند و صورتای است که »ادعاهای قومی و سرزمینی« شکل میشود و این همان نقطهمی

هاست  های قومی دولتشود. این تقاضاها و همچنین نوع سیاستاز انواع تقاضاهای فرهنگی و اقتصادی و یا تقاضاهای سیاسی بازشناخته می

می  های قوکند. سرانجام، هر اندازه که سیاستهای سیاسی پنهان و یا آشکار را تعیین میها به تشکیا احزاب و گروهکه گرایش اقوام و اقلیت

یابند، جنبش ادعاهای سرزمینی تحویل  به  ادعاهای قومی هم  ماهیت  و  ورزند  اصرار  و  تأکید  به سمت  بر روشهای همانندساز  های قومی 

های قومی در حد تقاضاهای فرهنگی و اقتصادی محدود باشد، ادعاهای  ها به سیاستکنند. اگر واکنشطلبی حرکت میخواهی و جداییاستقلال 

یابد اما عدم انطباق مرزهای فرهنگی با مرزهای طبیعی و سیاسی از یک سو و تعریف هویت قومی بر پایه سرزمین  وضوعیت نمیارضی چندان م 

شدن  برد که اشکال مختلفی دارد و در فرآیند جهانیو جغرافیای مشخص از سوی دیگر، عمدتاً مطالبات قومی را به سمت سیاسی شدن پیش می

الحاقو با نفوذپذیر شدن مرزه طلب )حق  طلبانه و غیر جداییگرا که در دو شکل جداییا ابعاد جدیدی نیز به خود گرفته است. ادعاهای 

هاست. مثلاً، جدایی کریمه از از اوکراین و الحاق آن به روسیه نمونه ای از این مورد  ای از ادعاهای سرزمینی اقوام و اقلیتخودمختاری( گونه

گرا هستند؛ مثل جدایی اریتره  ارجی هم در آن بسیار مشهود بوده است. موارداز ادعاهای سرزمینی هم غیرالحاق است که البته نقش عوامل خ 

شدن قابل بحث و از اتیوپی و تجزیه سودان و تشکیل سودان جنوبی. در هر یک از این مثالها که ارائه شد، نقش عوامل خارجی و روند جهانی

های قیمومیت و یا  های جهانی خود را در قالب برقراری رژیمل گذشته و در جریان استعمار و جنگبررسی است. این نقش اگر در صد سا 

ای و جهانی  های بزرگ منطقهالمللی از یک سو و نیز دخالت قدرتهای بین دادند، امروزه در چارچوب کنوانسیونطلبی ارضی نشان میتوسعه

 شوند.  مشخص و معین می

دهد که،  تاریخی در جامعه ایران و مراجعه به نظرات اندیشمندان و صاحبنظران در خصوص مسئله قومی در ایران نشان میمرور روند  

سازی و تمرکزگرایانه در دوران حکومت پهلوی حول زبان و  های یکساننظران بر تدوین و اجرای سیاستبه طور کلی، تقریباً، اکثر صاحب

ها را در آن مقطع  اند. اما برخی اجرای این سیاستطلبانه و مجدگرایانه از تاریخ پیش از اسلام متفق تی عظمتادبیات فارسی و بر محور قرائ

اند،  پردازی کرده اند. گذشته از آن برخی از متفکرانی که در خصوص مسائل قومی ایران نظریهناگزیر و ناشی از الزامات توسعه و نوسازی دانسته

اند. گر چه به دستاوردهای  سازی و بنابراین تداوم بحران قومی را در نظام جمهوری اسلامی را هم عنوان نمودههای یکسانتداوم سیاست

و همچنین حرکت از همانندسازی قومی به سمت الگوهای تکثرگرایانه اشاره    19و    15جمهوری اسلامی در زمینه حقوقی و تدوین اصل  

هایی  گذاری قومی تأکید کرده و لزوم اجرای سیاستامیری به ابهام و تعلل در سیاستنی و صالحیاند. با این حال، افرادی همچون حاجیاکرده

اند و الگوهایی در این رابطه ارائه  شمارد، خواستار شده که تنوع و تکثر قومی را در عین حفظ وحدت ملی و انسجام اجتماعی، محترم می

چارچوبی تقاضاهایی که در دو دست ادعاهای سرزمینی )خودمختاری، استقلال و ...( و ادعاهای    در  هااقلیت   و  اقوام  واکنش  اند. متقابلاً،داده

گیرد، مطرح شده است. بیان  های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی( قرار میقومی غیرسرزمینی )حق تحصیل زبان مادی، تقاضای برابری فرصت

  سقف  تا  مادری«  زبان  آموزش  »حق  یعنی   ها،  خواسته  و  مطالبات  کف  از  قومی  ساده و حقوقی از این مطالبات بدین صورت است که تقاضاهای

 سرنوشت« متغیر است.   تعیین  »حق  یعنی  ها،خواسته

 

 تنوع قومی و آینده دولت ـ ملت ایران؛ سناریوها

تنوع قومی در ایران  های همانندسازی اجرا شود و توان در سه شکل کلی را متصور شد: یک این که، سیاستآینده تنوع قومی را می

های  حذف شود و بدین ترتیب با تثبیت مرزهای سیاسی، مرزهای فرهنگی و سیاسی بر هم منطبق شود؛ دوم این که، عدم اجرای سیاست

ور  گرایی در ایران منجر شود و بنابراین ایران به چندین کشهای بزرگ به افزایش و تشدید قومقومی و همچنین دخالت عوامل خارجی و قدرت

ترین صورت )و تقریباً غیرممکن( این است که مرزهای فرهنگی با مرزهای جدید سیاسی منطبق شود.؛ و سومین سناریو  تجزیه شود. آرمانی

های قومی اتخاذ شود که در عین تثبیت مرزهای سیاسی و حفظ تمامیت ارضی، به حفظ و حتی و رشد و بالندگی تنوع  این است که سیاست

 د.  قومی متعهد باش

  در تلاش برای ارائه چارچوب کلی سناریوهای ممکن و محتمل برای آینده ایران چندقومی، قبل از هر چیز، ضروری است مفروضات 

اند یا نه(،  شناسایی گردند. ناکارآمدی و شکست الگوهای همانندسازی )صرفنظر از این که چقدر اخلاقی  ایران   در  قومی  گذاریسیاست  بنیادین

های ملی با  گذاری قومی و همچنین ابتناء بنای هویت ملی بر پایه هویتهای دموکراتیک و تکثرگرایی در سیاستی مکانیسمضرورت بکارگیر
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های تکثرگرایانه  کند. بنابراین، آینده دولت ملی در ایران چندقومی را در گرو اجرای سیاستناپذیر میتوجه به الگوهای جهانی و اسلامی اجتناب

های فدرال، خودمختاری یا الگوهای وحدت در کثرت قابل تحققند. ایجاد احترام به حقوق قومی است. این آینده یا در چارچوبی از روشو  

های برابر اقتصادی، سیاسی و فرهنگی و تمرکززدایی از ساخت سیاسی و اداری کشور در قالب سناریوهای متعددی قابل اجرایی شدن  فرصت

الگوهای تکثرگرایی مساواتاست؛ تکثرگرایی د و یا  طلبانه یا ترجیحی بدون تغییرات عمده در ساخت  ر قالب فدرالیسم و یا خودمختاری 

های مفروض ذکرشده منطبق نیست، ادامه وضعیت  جغرافیایی و تقسیمات کشوری. علاوه بر این، سناریوی محتمل دیگر که چندان بر مکانیسم

 گردد: اریوها به صورت زیر ارائه میای از این سن موجود است که خلاصه

 
 شده«. آینده دولت ملی در ایران چندقومی و متکثر و درعصر »جهانی(   سناریوهاي 10شکل شماره )

 

توان »سیاستی تعریف کرد در جستجوی  المللی فدرالیسم، میدر دیکشنری بین  1فدرالیسم را بنا به تعریف دنیس روگمونت   فدراليسم. 

های مستقلی دانست که در جست و جوی تضمین استقلال خود از طریق اتحاد  همراه با تضمین استقلال« و یا آن را »سیاست گروهاتحاد  

حلی است برای مسئله حکومت یک دولت بر اجتماعات گوناگون با در نظر گرفتن ملاحظات تاریخی،  هستند« با این تعبیر، فدرالیسم راه 

در ایران، دو نمونه بسیار مشخص از فدرالیسم ارائه شده است: مدل خوبروی پاک با عنوان  .  [36]ادی هر کشور  اجتماعی، جغرافیایی و اقتص

های  و با تمرکز و بازگشت دوباره به قانون اساسی مشروطه و اصول مربوط به »انجمن  2»راه حل ایرانی« با محوریت »اصل سرزمینی بودن زبان« 

 ایالتی و ولایتی« و باز تعریف آنها و مدل فدرالیسم اقتصادی محسن رضایی، سیاستمدار ایرانی که در کتابی بدین نام منتشر شده است.   

یا خودگردانی.    خودمختار   کشورها،  داخلی  تقسیمات  خودمختاری یا خودگرانی واجد معناهای گوناگونی است. در  خودمختاري 

قومی، نژادی، مذهبی و ...، از استقلال محدود داخلی برخوردارند و فقط در    هکه به جهت شرایط ویژ  هاستایالت  یا  هاناستا  از  دسته  آن  عنوان

  حق   معنای  به   که  دارد  وجود  نیز  خودگردانی  بحث  خودمختاری،  کنار  در  اند.امور مربوط به سیاست خارجی و دفاعی، تابع حکومت مرکزی

  نهایت  در  خودگردانی.  باشدمی  کشور  یک  قومی  گروه  یا  سرزمین  منطقه،  یک  فرهنگی  و  اقتصادی  سیاسی،  داخلی  امور  اداره  برای  گیریتصمیم

های جویای خودمختاری به قیام میرزا کوچک خان، برپایی حکومت موسوم به  در ایران، سابقه حرکت  . [37]  رسد.به خودمختاری کامل می

رسد. در این سابقه قیام شیخ محمد خیابانی به علت تأکید او بر قانون مشروطه و برپایی  ملی آذربایجان« و »جمهوری مهاباد« می»حکومت 

ها در  ترین این حرکتخواهانه نبوده و بنابراین خارج از این موضوع است. اما مشخصانجمن و مجلس ملی در این حدود، یک حرکت جدایی

ای در دوران  یابی عشیرههای کردی در ایران در گذر از  سازماناز وقوع انقلاب اسلامی در کردستان روی داد. جنبش  های پسروزها و ماه

 گرایانه روی آورد.  دهی حزبی و ملیها و جریانات چپگرا، به سمت یک سازمانقاجار، با تأثیرپذیری از اندیشه

ز الگوهای سیاست قومی در کشور ارائه شده است که به نوعی تلفیق طیف وسیعی ا  الگوهاي تکثرگرایانه )وحدت در کثرت(. 

گذاری  بر این اساس، مدل سیاستهمانندسازی با تکثرگرایی معتقد است و صالحی امیری از آن با نام کلی »وحدت در کثرت« نام برده است.  

کتابش آورده شده است. بنا   423و  422دل در صفحات قومی صالحی امیری به ارائه راهکارهای اجرایی در هشت حوزه پرداخته است. این م 

های فرهنگی اقوام مختلف ایران، مانند  هویت  گذاری قومی است که در آن« مدلی از سیاستوحدت در کثرت»الگوی  امیری،  به نظر صالی

یر چتر گسترده فرهنگ ملی ایران قرار شود و با این حال، همه آنها در ز، بلوچ، کرد، عرب، لر، ترکمن و ... به رسمیت شناخته میهاترک

طرح مدنظر صالحی امیری به تغییر در تقسیمات کشوری آن چنان که خوبروی پاک و رضایی بدان معتقدند، اعتقادی ندارد و بر    گیرند.می

 سازی کنند.  توانند الگوی مدنظر او را پیادهآن است که ساختارهای اداری و سیاسی موجود می

شده تا چه میزان نیازمند تغییر در سطوح مختلف حقوقی است؟  اما به راستی هر یک از این سه دسته طرح ارائه   موجود. ادامه وضع  

توان گفت که تغییر در حقوق اساسی و بازنگری در قانون اساسی لازمه تصویب و در مورد طرح خوبروی پاک و رضایی با اطمینان بالایی می

ربط و توافق و اجماع سه قوه  کم همراهی و هماهنگی کلیه نهادهای ذیامیری هم دستمورد طرح صالحی هایی است. دراجرای چنین طرح

گذاری شرط لازم و اولیه است. تصور این همکاری و همکاری تا بیست سال آینده و رسیدن به سندی مشخص که  قضائیه، اجرایی و قانون

 
1 Denis De Rougemont 

 آمده است.  240-228شرح این راه حل در کتاب خوبروی پاک تحت نام »فدرالیسم و نقد آن« و در صفحات  2

«شدهانیجه»سناریوهای آینده دولت ملی در ایران چندقومی و متکثر و درعصر 

ادامه وضع موجود
ایانه الگوهای تکثرگر

(وحدت در کثرت)
خودمختاری یا 

خودگردانی
فدرالیسم
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که افق چشم انداز هست و اجرای برنامه    1404زیادی خوشبینانه است. حداقل، تا سال    گذاری قومی« بر آن نهاد، تا حدبتوان نام »سیاست

های قومی، تنها  گیری سیاستهایی تدوین و اجرا نخواهند شد و پیچنین طرح مجلس شورای اسلامی( 14/12/1395)مصوب ششم توسعه 

بخش دوازدهم برنامه ششم  نشین میسر خواهد شد. به عنوان مثال، در  های انتخاباتی رؤسای جمهور و یا نمایندگان مناطق قومیاز خلال وعده

گیری و اجرای  بر اجرای سند بنیادین تحول در آموزش و پرورش و همچنین پیفناوري«    و   علم  و   عالی  آموزش  عمومی،   »آموزش با عنوان  

نکته این است که در سند بنیادین تحول در آموزش و  های آموزشی در راستای اهداف کلان اقتصاد مقاومتی تأکید شده است. اما  سیاست

اقوام نشده و تنها بر ضرورت درک تفاوتپروش هم توجه چندانی به زبان آنهم به منظور پیهای مادری  گیری  های سرزمینی و فرهنگی 

»فرهنگ، هنر و  امه با نام  های اسلامی و زبان فارسی تأکید شده است. یا بخش هفدهم این برنهایی برای آموزش صحیح ارزشسیاست

شود که بر لزوم اجرای سند »مهندسی فرهنگی« تأکید دارد. در این ماده به تعمیق باورهای دینی و گسترش و  شروع می   92با ماده    ورزش«

زنان، ورزش،    ای به حقوق اقوام در هیچ کجای این بخش وجود ندارد. در این بخش به حقوقحفط انسجام اسلامی تمرکز شده ولی هیچ اشاره 

 های مذهبی تأکید و توجه فراوان شده است.  های جمعیتی و ارزشسیاست

ساله  انداز بیست ای در کشور که توسعه در دو بعد اقتصادی و اجتماعی را مدنظر دارند و ذیل سند بالادستی چشمهای توسعهبرنامه

ها را در آن بررسی کرد. بررسی  گیری دولت در زمینه اقوام و اقلیتوان جهتتهایی هستند که میها و رویههستند، بهترین و بالاترین برنامه

( ششم توسعه اجتماعی ـ اقتصادی ایران که به نوعی در ارتباط با مسئله قومی  1400-1396ساله )اجمالی مواد و بندهایی از قانون برنامه پنج

بینی  شود و حتی اهداف کمی در این مورد در برنامه پیشتمرکزدایی دیده می  هایی ازدهد که اگر چه در بعد اقتصادی، نشانهبودند، نشان می

رسد همچنان ابهام و تشتت  شود و به نظر میشده، در بعد فرهنگی و اجتماعی مواردی که نشان از یک سیاست قومی تکثرگرا باشد، دیده نمی

هایی در  شدن امکانات و فرصتهای آتی تداوم داشته باشد. اما جهانی گذاری در این خصوص در سالو تعلل در زمینه مسئله قومی و سیاست

شود  های فعلی را ناممکن خواهد کرد. به طور کلی، آنچه که از این بررسی حاصل میهای قومی قرار داده است که ادامه سیاستاختیار جنبش

بسیار خوشبینانه است. پس یکی از سناریوهای محتمل در    1404کم تا سال  این است که تصور ایجاد تغییراتی ساختاری در زمینه اقوام دست

های قومی در مواردی است با توجه به این که بینی آینده دولت ـ ملت ایران و تأثیر تنوع قومی بر آن، باقی ماندن و یا حتی تشدید تنشپیش

 ها در ایران همچنان به حفظ وضع موجود و ادامه آن اصرار دارند.  دولت

پژوهی به ساخت آینده دلخواه و ممکن نظر دارد نه ن گونه که گفتیم تاریخ آبستن حوادث بسیاری است و اساساً علم آیندهاما هما

ریزی حقوق اقوام  تواند ما را از پرداختن به سیاست قومی تکثرگرا متناسب با جامعه چندقومی ایران و پیگویی آینده. پس چه چیز میپیش

باز دارد وقت ایران  اندیشانه بر ضرورت حفظ تنوع  شناسانه و مصلحت گذاری حقوقی، اخلاقی و دینی، زیباییهای ارزشی که همه نظامدر 

 های زبانی مهر تأیید زده و اصرار دارند؟  فرهنگی و تفاوت
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 گيرينتيجه
شدن، ضمن مرور  ساله در فرآیند جهانیایران در افق زمانی بیستدر این تحقیق، به منظور بررسی تأثیر تنوع قومی بر آینده دولت ـ ملت  

های قومی اتخاذ شده از  شدن، هویت قومی در ایران و سیاستهای نظری در خصوص سه مفهوم محوری قومیت، دولت ملی و جهانیدیدگاه

کلی تشریح گردید. سپس با توجه به سیر تاریخی    ها در قالب یک الگویها به این سیاستهای اقوام و اقلیتها و همچنین واکنشسوی دولت

های قومی مختلف و گاه متعارض و حتی مبهمی مسئله قومی در ایران، به این نتیجه رسیدیم که تنوع قومی در ایران، موجب اتخاذ سیاست

دارند. اگر حرکت به سمت الگوهای  های قومی قابلیت ایجاد تغییر و تحول در ساخت دولت ـ ملت را  ها شده است. این سیاستاز سوی دولت

گذاری قومی ناگزیر باشد، ساخت دولت ـ ملت نیز ممکن است به سمت فدرالیسم یا اعطای خودمختاری به برخی  تکثرگرایی در سیاست

اساسی است. اما    گذاری و حتی تغییر و اصلاح قانونمناطق سرزمینی تمایل یابد که لزوماً محتاج تغییرات اساسی در چارچوب حقوقی و قانون

گذاران تمایلی به ایجاد تغییر در ساخت دولت ملی نداشته باشند، ممکن است با ارائه و اجرای الگوهایی تحت نام »وحدت در  اگر سیاست

  ششم  مهبرنا   همچون  ایتوسعه  هایبرنامه  اساس  بر  ایران  آینده  کثرت« مسائل قومی را در چارچوب قوانین موجود حل و فصل نمایند. اما اگر

  هافرهنگ اقوام، همه و یافته پایان همانندسازی دوران که بپذیریم اگر  ولی  است  ایران در فرهنگی و قومی تنوع به امیدی  کمتر شود، ساخته

  جوی  و جست در و جوییم دوری انکارگرانه و کارانهمحافظه هایبرنامه از  باید برخوردارند، بالندگی و رشد و برای حیات برابر حق از هازبان و

  افزاهم و سازنده نسبتی( اسلامی و جهانی) فراملی هویت با درست  عین تعاملی در باشیم که جهانی شدهپذیرفته معیارهای با ایرانی حلی راه

های تمرکزگرایانه  از سوی دیگر، ادامه سیاست  شدن  جهانی  از یک سو و فرآیند  ایران  جامعه  در  قومی  تنوع  . کند  برقرار  ملی  و  قومی  هویت  بین

های تکثرگرایانه  قومی و اجرای رویه حقوق  اعطای و ریزیپی راستای در را دولت قومی گذاریسیاست بنابراین و همانندسازی را غیرممکن و

نگی و قومی در توان امیدوار بود که با رسمیت یافتن تنوع فرهکند. علاوه بر آن،  میمی  ناپذیراجتناب  در عین حفظ انسجام و همبستگی ملی

های بومی و محلی انکار نشوند و مجال بروز و  شدن بر هویت ملی و اسلامی در ایران کاهش یابد به شرطی که هویتایران، اثرات منفی جهانی

و بدون    ای مشخصهای قومی، تدوین برنامه رسد نخستین گام برای اجرای این سیاستبه نظر میدر این راستا،  فرصت رشد و شکوفایی یابند.  

ها در مکاتبات  قانون اساسی و تدریس زبان مادری اقوام در مدارس و مؤسسات آموزشی و رسمیت یافتن این زبان 15ابهام برای اجرای اصل 

 اداری و رسمی باشد. 

 

 ي سپاسگزار

است. از دکتر ناصر فکوهی،  در نوشتن این مقاله قدردان نگرشی هستم که به تنوع و تکثر قومی و فرهنگی احترام فراوانی قائل  

کنم و مقاله  اند تشکر میشناسی به نمایندگی از همه کسانی که این نگاه انسانی را به من ارزانی داشتهاندیشمند حوزه مردم شناسی و انسان

   حیات و بالندگی قائلند.    ها حقها و زبانکوشند و برای همه فرهنگکنم که در راستای تألیف قلوب ملی میرا به همه ایرانیانی تقدیم می
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